



ANEXO N°. 4
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA
ESTADO DE RESULTADOS
(Detallado)
Al 31 de Mayo de 2019

Código	Cuentas	NOTA	Periodo Actual	Periodo Anterior
INGRESO OPERACIONALES			71,621,093,278	66,754,987,827
41	INGRESOS FISCALES		1,066,694,719	957,021,236
4110	NO TRIBUTARIOS		1,066,694,719	957,021,236
43	VENTA DE SERVICIOS		16,685,242,010	21,461,140,136
4305	SERVICIOS EDUCATIVOS		9,275,911,036	15,297,447,559
4390	OTROS SERVICIOS		8,715,942,089	6,809,135,636
4395	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS (DB)		-1,306,611,115	-645,443,058
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		53,869,156,549	44,336,826,455
4428	OTRAS TRANSFERENCIAS		53,869,156,549	44,336,826,455
GASTOS OPERACIONALES			65,244,478,901	65,807,897,841
51	DE ADMINISTRACION Y OPERACION		16,887,915,887	20,876,272,402
5101	SUELDOS Y SALARIOS		4,725,766,779	9,723,348,212
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		86,156,664	209,454,440
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		1,171,458,075	1,266,534,598
5104	APORTES SOBRE LA NOMINA		134,862,623	136,437,633
5107	PRESTACIONES SOCIALES		1,594,912,227	1,600,836,850
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		488,275,057	798,022,976
5111	GENERALES		8,292,216,205	7,124,418,114
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		394,268,257	17,219,580
52	DE VENTAS		0	10,232,696
5220	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		0	10,232,696
53	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES		91,912,952	498,151,933
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR		0	93,550,371
5368	PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS		91,912,952	404,601,562
55	GASTO PÚBLICO SOCIAL		20,297,335	44,827,223
5501	EDUCACIÓN		20,297,335	44,827,223
57	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		108,504,090	0
5722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		108,504,090	0
63	COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS		25,166,444,481	25,139,387,645
6305	SERVICIOS EDUCATIVOS		25,166,444,481	25,139,387,645
6390	OTROS SERVICIOS		0	0
72	COSTOS DE TRANSFORMACION - SERVICIOS EDUCATIVOS		22,969,404,157	19,239,025,942
7204	EDUCACION FORMAL - MEDIA ACADEMICA		22,969,404,157	19,239,025,942
7206	EDUCACION FORMAL - SUPERIOR - FORMACION TÉCNICA		0	0
7208	EDUCACIÓN FORMAL - SUPERIOR - FORMACIÓN PROFESIONAL		0	0
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL			6,376,614,377	947,089,986
47	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		108,504,090	0
4722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		108,504,090	0
48	OTROS INGRESOS		10,592,552,327	11,829,372,527
4802	FINANCIEROS		8,506,134,895	10,953,874,904
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		8,051,853	46,011
4808	INGRESOS DIVERSOS		2,078,365,578	875,451,612
4811	GANANCIAS POR LA APLICACIÓN DEL METODO DE PARTICIPACION		0	0
58	OTROS GASTOS		1,580,434,687	495,167,468
5802	COMISIONES		23,866,604	26,574,946
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		10,581,176	29,945,348
5804	FINANCIEROS		1,152,792,855	127,570,097
5890	GASTOS DIVERSOS		393,194,052	311,077,076
5895	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS		0	0
EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO			15,497,236,107	12,281,295,046

y
LUIS FERNANDO GAVIRIA TRUJILLO
Representante Legal

MARIA VICTORIA GRISALES GARCIA
Contadora
TP: 79917-T